
Meža nozares prognozes 
2009.gadam

Biedrība “Latvijas Kokrūpniecības federācija”
izpilddirektors Kristaps Klauss

Meža nozares rādītāji 2007.gadā

• Nodarbināto skaits ~ 56 000;

• Realizētās produkcijas vērtība ~ 1, 5 miljardi Ls;

• Nozares eksports ~ 1 miljards Ls;

• Ārējās tirdzniecības bilance   ~ +0,55 miljardi Ls

Meža nozares rādītāji 2008.gadā

• Nodarbināto skaits ~ 46 000;

• Realizētās produkcijas vērtība ~ 1,3 miljardi Ls;

• Nozares eksports ~ 0,8 miljardi Ls;

• Ārējās tirdzniecības bilance   ~ +0,5 miljardi Ls

2009. gada raksturojums

1. Tirgi:

1. Slikts, bet stabils pieprasījums;
2. Globālajos tirgos ir pārprodukcija => milzīga konkurence, kur iespēja ražot un 

pārdot ir tikai vislētākajam;

2. Resursi:

1. Privātie meža īpašnieki nav motivēti pārdot koksni
2. Imports ir nenozīmīgs
3. Akciju sabiedrība “Latvijas valsts meži” (LVM) piedāvā un piegādā apaļkoksni 

stabili, bet nepietiekošā apjomā (no pieprasījuma viedokļa)
4. LVM piegādā 60% kokmateriālu  tieši ražotājam, 40% - caur starpniekiem

3. Ražošana:

1. Finansu pieejamība
• Vai būs pietiekami resursi, lai varētu piedāvāt konkurētspējīgus 

pēcmaksājuma termiņus?
• Vai būs pieejamas eksporta garantijas?

2.         Resursu pieejamība
• Vai būs pietiekams apaļkoksnes piedāvājums tirgū par reģionā

konkurētspējīgām cenām?

Ko nozare jau ir šobrīd izdarījusi?
• Optimizācija mežsaimniecības un kokapstrādes uzņēmumos

– Ražošanas jaudas pielāgotas noieta tirgus līmenim (lai gan tirgū
pieprasījums nav zudis, noturēt agrākos ražošanas līmeņus 
neļauj pašizmaksa un resursu pieejamība);

– Optimizēts darbinieku skaits;
– Optimizētas darbaspēka izmaksas (atlaižot darbiniekus un 

apvienojot darba pienākumus);
– Optimizētas citas izmaksas, piemēram, vairāk iegādājoties 

efektīvus ārpakalpojumus (uzmērīšana, loģistika u.c.)

• Pateicoties kokmateriālu izsoļu mehānismiem, kas radīti vairāku 
gadu garumā, kokmateriālu iegāde no a/s “Latvijas valsts meži”
2009. g. tiks realizēta par reģionā konkurētspējīgām cenām. Šobrīd 
vēl pastāv būtiskas neatbilstības ilgtermiņa mežizstrādes līgumu 
turētāju pašizmaksā, bet aktīvi tiek meklēti risinājumi

• Nepārtraukti notiek dažādu tirgu monitoringi un tirgus dalībnieki 
tiek informēti par attīstības tendencēm

Attīstības scenāriji
Scenārijs nr.1 – optimālais.

– Nenotiek ievērojama finanšu līdzekļu izņemšana jebkurā pievienotās 
vērtības ķēdes posmā (no meža īpašnieka līdz eksportspējīgas 
produkcijas ražotājam) ;

– Valsts mežos papildus tiek palielināts maksimāli pieļaujamais 
ciršanas apjoms par 4 milj. m3 un no tiem 2 milj. m3 tiek piedāvāti 
tirgū 2009.gadā. Kopā a/s “Latvijas valsts meži” 2009. g. un 2010. g 
tirgū piedāvās 8 milj. m3 (katru gadu).

– Privātais meža īpašnieks tirgū realizē 1,5 milj. m3

– Apaļkoksnes imports ir nenozīmīgs

Scenārijs nr.2 – draudošais.
– Nenotiek ievērojama finanšu līdzekļu izņemšana jebkurā pievienotās 

vērtības ķēdes posmā (no meža īpašnieka līdz eksportspējīgas 
produkcijas ražotājam);

– A/s “Latvijas valsts meži” 2009.gadā tirgū piedāvā 6 milj. m3 , un 
tikpat daudz apaļkoksnes 2010.gadā;

– Privātais meža īpašnieks tirgū realizē 1,5 milj. m3

– Apaļkoksnes imports ir nenozīmīgs



2009. gads finanšu rādītājos
2009. gads finanšu rādītājos

eksports

kopā

vietējais 

tirgus

Meža nozares komersantu produkcijas realizācija sadalījumā pa gadiem 

(miljardos Ls)

Scenārijs nr.1

Scenārijs nr.2

Meža nozares ārējās tirdzniecības bilance

• 2005. gadā: +536 miljoni Ls

• 2006.gadā: + 502 miljoni Ls

• 2007.gadā: +548 miljoni Ls

• Prognozētais 2008. gadā: +502 miljoni Ls

• 2009.gadā Scenārijs Nr. 1: ~ +600 miljoni Ls

• 2009.gadā Scenārijs Nr.2 :~ + 411 miljoni Ls

2009. gads finanšu rādītājos
KOKSNES RESURSU PIEEJAMĪBA LATVIJĀ

Imports 

Privātie

0

2
4

6

8

10

12

14

2003 2004 2005 2006 2007 2008* 2009*

m
ilj

on
i k

u
bi

km
et

ru

* prognoze
Avots: Valsts meža dienests, Latvijas kokrūpniecības federācija

4,7

5,4

2,7
0.6

1.5

6.0

LVM

KOKSNES RESURSU PIEEJAMĪBA 
LATVIJĀ

Imports 

Privātie

LVM

0

5

10

15

2003 2004 2005 2006 2007 2008* 2009*

m
ilj

on
i k

ub
ik

m
et

ru

* prognoze
Avots: Valsts meža dienests, Latvijas kokrūpniecības federācija

4,7

5,4

2,7
0,6

1,5

6,0

2,0

Šodienas temats

Par Latvijas mežsaimniecības ilgtspējības 
nodrošināšanas jautājumiem saistībā ar 

plānotajiem koksnes ciršanas apjomiem valsts 
mežos.



Šodienas temats

Par Latvijas mežsaimniecības ilgtspējības 

nodrošināšanas jautājumiem saistībā ar 
plānotajiem koksnes ciršanas apjomiem valsts 

mežos.

... enerģijas ražošana no atjaunojamiem 

energoresursiem 

Koksnes pl ūsma Latvijas me žsaimniec ības un kokapstr ādes 
nozar ēs un ener ăētisk ās koksnes resursu apjomi 

Latvijas 
kokapstrādes 

industrija

Kokapstrādes 
industrija citās 

valstīs

P
ap
īrm

al
ka

Lietk oksne

Malka

Kurināmā šėelda, 
gabalatliekas

Skaidas, 
slīpputekĜi

Miza

ApaĜk
oksn

e
Blakusprodukti

Galotnes, zari
Celmi

Koksne uz pārstrādi

Finierkluči MalkaZāăba Ĝėi Pap īrmalka

SaplākšĦu 
ražošana

Zāămateriālu  
ražošana

OSB plātĦu 
ražošana

KSP  p lā tĦu 
ražošana

Virpošana

Profilēšana Līmēšana Galdniecība

SaplākšĦi, 
fin ie ri OSB

ApaĜie  
kokmateriāli

KS P

MWh

Profilēti 
kokmateriāli

L īmē ti 
kokmateriāli

Galdniecības 
izstrādājumi

Zāămateriāli
KokogĜu 
ražošana

Taras 
ražošana

Gatavā tara

Kokogles

Svārstoties mežizstr ādes 
apjomam no 9 l īdz 12 

milj.cieš.m 3/gadā
enerăētisk ās koksnes 

apjoms sv ārst ās 6 l īdz 9 
milj.cieš.m 3/gadā

Siltuma tarifi
Apstiprin ātie Latvijas pils ētu siltumtarifi ( bez PVN) 2008/09.g. 01.10.2008. (LSUA biedri)

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

M
āl
p
ils
 "
N
o
rm

a 
K
"

"R
ūj
ie
n
as
 S
ilt
um

s"

"L
ud

za
s 
B
io
-E

n
er
ă
ija
"

T
al
si
 -
"B

io
 -
 E
n
er
ă
ija
"

V
al
k
a

"M
ad

o
n
as
 S
ilt
um

s"

"K
ul
d
īg
as
 S
ilt
um

tīk
li"

"T
uk

um
a 
Si
ltu
m
s"

A
lū
ks
n
e 
- 
"S
im

o
n
e"

V
en

ts
p
ils

"L
im

b
až
u 
Si
ltu
m
s"

"K
rā
sl
av
as
 N

am
i"

"V
al
m
ie
ra
s 
Si
ltu
m
s"

"P
Ĝa
vi
Ħ
u 
K
P

"K
o
m
fo
rt
s"
, 
T
uk
u
m
s

"V
an
ga
žu
 N

am
sa
im

n
ie
ks
"

"A
iz
kr
au
k
le
s 
Si
ltu
m
s"

O
g
re
s 
P
A
 "
M
āl
ka
ln
e"

B
au
sk
as
 s
ilt
um

s

"R
īg
as
 S
ilt
um

s"

"W
es
em

an
n
 -
 S
ig
ul
d
a"

"L
ie
lv
ār
d
es
 R
em

te
"

"J
ēk
ab
p
ils
 S
ilt
um

s"

C
ēs
is
,  
SI
A
 "
C
B
" 

"D
au
ga
v
p
ils
 S
ilt
um

tīk
li"

"S
al
d
u
s 
Si
ltu
m
s"

R
ēz
ek
n
e 

"F
o
rt
um

 J
el
g
av
a"

"J
ūr
m
al
as
 S
ilt
u
m
s"
 

O
la
in
e

"S
al
as
p
ils
 S
ilt
um

s"

"L
ie
p
āj
as
 E
n
er
ă
ija
"

Ls
 /

 M
W

h

???
+ Vietējie energoresursi = Latvijas 
ekonomisko problēmu risinājums

+ Vietējie energoresursi = Latvijas 
enerăētiskās&ekonomiskās 
neatkarības&stabilitātes stūrakmens

+ Vietējie atjaunojamie energoresursi =  
vides piesārĦojuma risinājums

Paldies par uzmanību!

Kristaps Klauss

Biedrības „Latvijas Kokrūpniecības federācija” izpilddirektors 

Tālr.    67067368

Mob.t. 29473857

Fakss  67860268

e-pasts: kristaps.klauss@latvianwood.lv


